
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 584,00 
τ.μ. στη θέση «Λακαντούτσι», Τ.Κ. Λάμπαινας,  
Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ιερού Ναού Ζω-
οδόχου Πηγής στον Κραννώνα, Δήμου Κιλελέρ 
της Π.Ε. Λάρισας. 

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτου με κτηματολογικά στοιχεία ΚΜ 475 
γαιών στον αρχαιολογικό χώρο «Ροδινίου», στην 
κοινότητα Ρόδου της Δ.Ε. Ρόδου, Δήμου Ρόδου, 
Π.Ε. Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

4 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο, ιδιοκτησίας Ιωάννη Νικολαϊδη του Νικο-
λάου και λοιπών, που βρίσκεται στο Ο.Τ. 15 του 
οικισμού Νέων Επιβατών της Κοινότητας Νέων 
Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού σύμφωνα με τα 
άρθρα 88 και 89 του ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 204153  (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 584,00 
τ.μ. στη θέση «Λακαντούτσι», Τ.Κ. Λάμπαινας,  
Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 408

4181

23.06.2025 10:54:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4182 Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας»(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/ 
3049/24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 200952/25.05.2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 09.03.2025 και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 
σχίνα, πουρνάρια, ασφάλαχτρα και αγριελιές και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 584,00 τ.μ. στη θέση «Λακαντούτσι», Τ.Κ. Λάμπαι-
νας, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
09.03.2025, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 
13.05.2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
με στοιχεία περιμέτρου Α, Β, Γ, Α (Τμήμα 1) και Δ, Ε, Ζ, 
Η, Θ, Ι, Κ, Δ (Τμήμα 2) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση κατά τμήμα συνορεύει:
ΤΜΗΜΑ 1:
Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Αγροτική οδό.
ΤΜΗΜΑ 2:
Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Ελαιώνα φερόμενης ιδιοκτησίας Καλλιμάνη.
Βόρεια: Αγροτική οδό.
Νότια: Αγροτική οδό και ελαιώνα φερόμενης ιδιοκτη-

σίας Καλλιμάνη.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4183Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4184 Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 27 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

Αριθμ. 229843 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ιερού Ναού Ζω-
οδόχου Πηγής στον Κραννώνα, Δήμου Κιλελέρ 
της Π.Ε. Λάρισας. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β’ 743).

4. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Την υπ’ αρ. 608797/15.12.2023 (ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-
5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

6. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως το άρθρο 6 αυτού.

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το  
π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

8. Το υπ’ αρ. 115252/22.03.2021 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λάρισας.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 15/10.04.2025 συνεδρία του, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζεται ως μνημείο, σύμφωνα με την παρ. 1β 
του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, o Ιερός Ναός Ζωοδόχου 
Πηγής στον Κραννώνα, Δήμου Κιλελέρ, της Π.Ε. Λάρισας, 
επειδή αποτελεί μνημείο σημαντικό για την ιστορία της 

περιοχής το οποίο διατηρεί αναλλοίωτη την αρχική του 
μορφή, ενδεικτική της αρχιτεκτονικής του β’ μισού του 
19ου αιώνα, ακολουθώντας αρχιτεκτονικό τύπο σπάνιο 
στην ανατολική Θεσσαλία και προκειμένου να προστα-
τευτεί από επεμβάσεις που μπορεί να επιφέρουν βλάβες 
στον ίδιο το ναό και στο περιβάλλον του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Μαΐου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 234082 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-
νήτου με κτηματολογικά στοιχεία ΚΜ 475 γαιών 
στον αρχαιολογικό χώρο «Ροδινίου», στην κοι-
νότητα Ρόδου της Δ.Ε. Ρόδου, Δήμου Ρόδου, 
Π.Ε. Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς, 

δ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’17), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), 

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού»(Α’ 7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την αρ πρωτ. 155018/08.04.2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4185Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 46/16.11.2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6918/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 177992/17.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ρόδου (απο-
δεικτικό τοιχοκόλλησης: 2/22119/28.04.2025) και δημο-
σιεύθηκε στην εφημερίδα «Ροδιακή» στις 25.04.2025.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το με Α/Α 3746 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία της 
εμβληματικής Ροδιακής Νεκρόπολης ελληνιστικών 
χρόνων, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου με 
ΚΜ 475 γαιών στον αρχαιολογικό χώρο «Ροδινίου», 
στην κοινότητα Ρόδου της Δ.Ε. Ρόδου, Δήμου Ρόδου, 
Π.Ε. Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, συνολικού 
εμβαδού 6.472,14 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται με τα 
στοιχεία:

Ακίνητο ΚΜ 475 γαιών Ρόδου (Α-Α1-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-
Κ-Λ-Μ-Ν-Α), στο με Α/Α 3746 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων 
και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ), 
θεωρημένο στις 22.10.2024 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης. 

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Κωνσταντινίδη Φιλήμονα, Κακά Ευαγγελία του 
Αντωνίου, Κακά Γεωργία, Κακά Παρασκευά του Αντωνί-
ου, Κακά Αντώνιο, Κακά Παρασκευά του Μιχαήλ, Κακά 
Ευαγγελία του Μιχαήλ, Λεβέντη-Γιαννά Σοφία, Διακομι-
χάλη-Κακά Ευαγγελία και Κακά Αναστασία. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971961) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Αριθμ. 285190(643) (4)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο, ιδιοκτησίας Ιωάννη Νικολαϊδη του Νι-
κολάου και λοιπών, που βρίσκεται στο Ο.Τ. 15 του 
οικισμού Νέων Επιβατών της Κοινότητας Νέων 
Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού σύμφωνα με τα 
άρθρα 88 και 89 του ν. 4759/2020.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ  
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του Κώδι-

κα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (π.δ. 14/1999, 
Δ’ 580). 

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφο-
ρά συντελεστή δόμησης και ρύθμισης άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητος υπουργείου περιβάλλοντος, χωροταξίας 
και δημοσίων έργων» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας»(Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας» (Β’ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ.82/10.01.2017 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ.94/11.01.2017 (ορθή 
επανάληψη 30.01.2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε θέση ευθύνης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ.8895(49)/11.01.2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών 
για την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μο-
νάδων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών της  Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Την υπ’ αρ. 15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4186 Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορι-
σμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπε-
ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ).

11. Την υπ’ αρ. οικ.17255(397)/09.01.2024 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 148, ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93).

12. Την υπ’ αρ. οικ.249859(3725)/08.04.2024 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «2η τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία οικ.17255(397)/09.01.2024 
απόφασης Περιφερειάρχη “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 
και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»”» 
(Β’ 2793).

13. Την υπ’ αρ. 125098/16.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-
ΨΨΤ) επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

14. Την υπό στοιχεία  ΓΠΚΜ/οικ.3617/17.12.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «2η 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 
(ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφασης του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας “Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερει-
άρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας”» (ΑΔΑ: Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω).

15. Τα άρθρα 87 έως 93 του Κεφαλαίου Η’ «Ρυμοτομι-
κές Απαλλοτριώσεις» του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

16. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
17. Το από 05.09.1966 β.δ.  «Περί αναθεωρήσεως και 

επεκτάσεως των ρυμοτομικών σχεδίων Αγίας Τριάδας 
και Νέων Επιβατών (Θεσσαλονίκης) και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυ-
τών» (Δ’ 160), με το οποίο το ακίνητο (τμήμα του πρώην 
αγρ. 203 του αγροκτήματος Νέων Επιβατών) εντάχθη-
κε στο σχέδιο πόλης, και συγκεκριμένα στα Ο.Τ. 15 και 
13 και ρυμοτομήθηκε εν μέρει για τη δημιουργία του 
κοινωφελούς Χώρου Εκκλησία στο Ο.Τ. 15 και Χώρος 
Σχολείου στο Ο.Τ. 13. 

18. Την υπό στοιχεία Γ20002/1718/23.06.1978 από-
φαση «Περί τροποποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδί-
ου Ν. Επιβατών Θεσσαλονίκης» (Δ’ 372), με την οποία 
αποχαρακτηρίστηκε του Ο.Τ. 13 από Χώρο Σχολείου σε 
οικοδομήσιμο.

19. Την υπό στοιχεία29/ΠΕ/οικ.12030/1996 απόφαση 
του Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία εγκρίθηκε η 
υπ’ αρ. 6798/1996 πράξη τακτοποίησης και αναλογισμού.

20. Την από 07.10.2024 αίτηση των Ιωάννη Νικολαϊ-
δη του Νικολάου, Βασιλικής Νικολαϊδου του Νικολάου 
κ.τλ., προς το Δήμο Θερμαϊκού για την τροποποίηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου λόγω της αυτοδίκαιης άρσης 
ακινήτου εμβαδού 1875 τ.μ. (κατά την κτηματολογική 
εγγραφή) στο Ο.Τ. 15 στους Νέους Επιβάτες της Π.Ε. Θεσ-

σαλονίκης.
21. Το από 05.12.2024 φύλλο υπολογισμού αξίας ακι-

νήτου, θεωρημένο από την ΒΑΝΤΣΙΟΥΡΗ Α. ΑΘΑΝΑΣΙΑ 
ΙΩΑΝΝΑ Συμβολαιογράφο Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με 
το οποίο η αντικειμενική αξία του επίδικου ακινήτου, 
εμβαδού 1849,72 τ.μ., είναι 378.993,20 €.

22. Το υπ’ αρ. 25477/24.12.2024 έγγραφο του Τμή-
ματος Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου του Δήμου 
Θερμαϊκού με το οποίο βεβαιώνεται ότι δεν υφίσταται 
οικονομική αδυναμία για την καταβολή αποζημίωσης 
378.993,20 € για έκταση 1849,72 τ.μ. στο Ο.Τ. 15 του ρυ-
μοτομικού σχεδίου Νέων Επιβατών.

23. Την υπ’ αρ. 40/20254 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θερμαϊκού «Έγκριση της υπ’ αρ. 67/2025 
απόφασης της Δ.Ε. που αφορά σε «Κατάρτιση σχεδί-
ου 1ης Αναμόρφωσης Προϋπολογισμού, οικονομικού 
έτους 2025» (ΑΔΑ: ΨΧΠΦΩΡ2-ΚΨΑ). Από το λεκτικό και 
τον πίνακα που τη συνοδεύει διαπιστώνεται η δέσμευση 
ποσού 378.993,20 ευρώ στο κωδικό Κ.Α. 02.40.7424.0018 
με τίτλο «Αποζημίωση φερόμενης ιδιοκτησίας Ι. Νικο-
λαϊδη και λοιπών εντός του Ο.Τ. 15 οικισμού Νέων Επι-
βατών».

24. Την από 07.03.2025 εισήγηση του Τμήματος Πολε-
οδομικών Εφαρμογών του Δήμου Θερμαϊκού προς τη 
Δημοτική Επιτροπή και την υπ’ αρ. 116/2025 απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Θερμαϊκού «Επα-
νεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 15 του 
οικισμού Νέων Επιβατών της Κοινότητας Νέων Επιβα-
τών, κατόπιν αίτησης για τροποποίηση του ρυμοτομι-
κού σχεδίου λόγω αυτοδίκαιας άρσης της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης Κοινωφελούς Χώρου (Χώρος Εκκλησί-
ας), και τμήματος οδού δυνάμει του ν. 4759/2020» (ΑΔΑ: 
ΨΡΩΛΩΡ2-6ΗΘ).

25. Το γεγονός ότι η δέσμευση ποσού 378.993,20 
ευρώ στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 
2025 του Δήμου Θερμαϊκού στον ΚΑ 02.40.7424.0018, 
αντιστοιχεί στην αξία του ακινήτου σύμφωνα με την 
αντικειμενική αξία όπως αυτή εκτιμήθηκε από το φύλ-
λο υπολογισμού αξίας ακινήτου, θεωρημένο από την 
ΒΑΝΤΣΙΟΥΡΗ Α. ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΙΩΑΝΝΑ Συμβολαιογράφο 
Θεσσαλονίκης.

26. Την υπ’  αρ. 44/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θερμαϊκού «Έγκριση της υπ’ αρ. 116/2025 
απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής περί  επανεπιβολής 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 15 του οικισμού 
Νέων Επιβατών της Κοινότητας Νέων Επιβατών, κατό-
πιν αίτησης για τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
λόγω αυτοδίκαιας άρσης της ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης Κοινωφελούς Χώρου (Χώρος Εκκλησίας), και τμήμα-
τος οδού δυνάμει του ν. 4759/2020» (ΑΔΑ: 6ΜΤΜΩΡ2-
ΤΔΑ). 

Διαπιστώνεται η δέσμευση ποσού 378.993,20 ευρώ 
στο κωδικό Κ.Α. 02.40.7424.0018 με τίτλο «Αποζημίωση 
φερόμενης ιδιοκτησίας Ι. Νικολαϊδη και λοιπών εντός του 
Ο.Τ.15 οικισμού Νέων Επιβατών». 

Ειδικότερα, αποφασίζει ομόφωνα: 
«[...] Προτείνει στον αρμόδιο Περιφερειάρχη, την εκ 

νέου επιβολή της δέσμευσης σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020, για την ιδιο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4187Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025

κτησία των κ.κ. Ιωάννη Νικολαϊδη και λοιπών, εμβαδού 
1849,72 τ.μ., που βρίσκεται στο Ο.Τ. 15 του οικισμού 
Νέων Επιβατών της Δημοτικής Κοινότητας Νέων Επι-
βατών ως Κοινωφελής Χώρος Εκκλησίας, και τμήματος 
οδού, με δέσμευση ποσού 378.993,20 ευρώ στον Κ.Α.Ε - 
02.40.7424.0018 “Αποζημίωση φερόμενης ιδιοκτησίας  
Ι. Νικολαϊδη και λοιπών εντός του Ο.Τ. 15 οικισμού Νέων 
Επιβατών” του προϋπολογισμού του οικ. έτους 2025  
(1η Αναμόρφωση, ΑΔΣ40/2025 - ΑΔΑ: ΨΧΠΦΩΡ2-ΚΨΑ), 
το οποίο αντιστοιχεί στην προσήκουσα αξία του εν λόγω 
ακινήτου σύμφωνα με το 5-12-2024 Φύλλο Υπολογισμού 
Αξίας Ακινήτου της συμβολαιογράφου Θεσσαλονίκης 
Βαντσιούρη Αθανασίας Ιωάννας [...]».

27. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245) και επομένως την επανεπιβο-
λή της ρυμοτομικής δέσμευσης του ακινήτου ως χώρος 
Εκκλησίας. 

28. Την παρ. 4 του άρθρο. 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως 
η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: αα) είτε γίνεται 
σε συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστηρί-
ων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 
άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 
του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής 
πράξης εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού. 

29. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, λόγω παρέλευσης δεκαπενταετίας από την 
έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου και κατ’ εφαρμογή  
των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 (Α’ 245) ως Χώ-
ρος Εκκλησίας, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας των 
Ιωάννη Νικολαϊδη του Νικολάου και λοιπών, εμβαδού 
1849,72 τ.μ. που βρίσκεται στο Ο.Τ. Γ15, κατ’ αποδοχή της 
υπ’ αρ. 44/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θερμαϊκού και της δυνατότητας καταβολής της προσή-
κουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους, η οποία απο-
δεικνύεται με την δέσμευση ποσού 378.993,20 ευρώ 
στο κωδικό Κ.Α. 02.40.7424.0018 με τίτλο «Αποζημίωση 
φερόμενης ιδιοκτησίας Ι. Νικολαϊδη και λοιπών εντός 
του Ο.Τ. 15 οικισμού Νέων Επιβατών» του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Δήμου Θερμαϊκού για το οικονο-
μικό έτος 2025.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Μαΐου 2025 

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4188 Τεύχος Δ’ 408/20.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04004082006250008*


